
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 상하수도사업소 2023-02-27 15:16:25

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

상하수도사업소 54,228,558 27,855,549 26,373,009

국 13,924,000 10,724,000 3,200,000

균 4,750,000 2,250,000 2,500,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 7,315,000 2,432,879 4,882,121

군 27,239,558 12,448,670 14,790,888

상하수도건설 44,928,649 21,532,780 23,395,869

국 13,924,000 10,724,000 3,200,000

균 4,750,000 2,250,000 2,500,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 6,315,000 2,432,879 3,882,121

군 18,939,649 6,125,901 12,813,748

상수도시설(상·하수도사업특별회계) 16,687,310 4,500,576 12,186,734

균 4,750,000 2,250,000 2,500,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 4,560,800 678,679 3,882,121

군 6,376,510 1,571,897 4,804,613

상수도시설지원 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

1)도서식수원개발 토지매입
300,000 0 300,000

도서식수원개발(보조) 9,621,895 2,860,739 6,761,156

균 4,750,000 2,250,000 2,500,000

도 610,800 610,739 61

군 4,261,095 0 4,261,095

401 시설비및부대비 9,621,895 2,860,739 6,761,156

균 4,750,000 2,250,000 2,500,000

도 610,800 610,739 61

군 4,261,095 0 4,261,095

01 시설비 8,593,848 2,755,996 5,837,852

1)도서식수원개발사업
8,593,848 2,755,996 5,837,852

균 4,030,427 2,157,212 1,873,215

도 518,258 598,784 △80,526

군 4,045,163 0 4,045,163

02 감리비 1,000,000 82,628 917,372

1)도서식수원개발사업 감리비
1,000,000 82,628 917,372

균 700,000 73,215 626,785

도 90,000 9,413 80,587

군 210,000 0 210,000

03 시설부대비 28,047 22,115 5,932
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300,000,000원

경정8,593,848,000원

경정1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)도서식수원개발사업
28,047 22,115 5,932

균 19,573 19,573 0

도 2,542 2,542 0

군 5,932 0 5,932

식수전용저수지확충(전환사업) 5,174,255 1,117,940 4,056,315

도 3,950,000 67,940 3,882,060

군 1,224,255 1,050,000 174,255

401 시설비및부대비 5,174,255 1,117,940 4,056,315

도 3,950,000 67,940 3,882,060

군 1,224,255 1,050,000 174,255

01 시설비 4,318,745 1,031,940 3,286,805

1)식수전용저수지확충(전환사업)
4,318,745 1,031,940 3,286,805

도 3,882,060 0 3,882,060

군 436,685 1,031,940 △595,255

02 감리비 842,010 72,500 769,510

1)식수전용저수지확충(전환사업)
842,010 72,500 769,510

도 57,275 57,275 0

군 784,735 15,225 769,510

응급의료계류장진입도로(보조) 569,263 500,000 69,263

401 시설비및부대비 569,263 500,000 69,263

01 시설비 569,263 500,000 69,263

1)응급의료 전용헬기 계류장 진입도로 개선사
업 569,263 500,000 69,263

지도배수지증설사업(특교) 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

1)신안군 지도배수지 증설사업
1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

하수도시설(상·하수도사업특별회계) 28,241,339 17,032,204 11,209,135

국 13,924,000 10,724,000 3,200,000

도 1,754,200 1,754,200 0

군 12,563,139 4,554,004 8,009,135

증도덕정지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,115,595 1,462,000 653,595

국 1,172,000 872,000 300,000

도 118,000 118,000 0

군 825,595 472,000 353,595

401 시설비및부대비 2,115,595 1,462,000 653,595

국 1,172,000 872,000 300,000
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경정28,047,000원

경정4,318,745,000원

경정842,010,000원

경정569,263,000원

1,000,000,000원
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부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 118,000 118,000 0

군 825,595 472,000 353,595

01 시설비 1,945,700 1,292,105 653,595

1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비
1,945,700 1,292,105 653,595

국 1,006,863 706,863 300,000

도 118,000 118,000 0

군 820,837 467,242 353,595

도초지남지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,760,513 1,421,000 339,513

국 1,038,000 738,000 300,000

도 136,600 136,600 0

군 585,913 546,400 39,513

401 시설비및부대비 1,760,513 1,421,000 339,513

국 1,038,000 738,000 300,000

도 136,600 136,600 0

군 585,913 546,400 39,513

01 시설비 1,518,661 1,179,148 339,513

1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비
1,518,661 1,179,148 339,513

국 802,344 502,344 300,000

도 136,600 136,600 0

군 579,717 540,204 39,513

흑산하태도농어촌마을하수도정비(보조) 2,322,446 1,338,000 984,446

국 914,000 914,000 0

도 84,800 84,800 0

군 1,323,646 339,200 984,446

401 시설비및부대비 2,322,446 1,338,000 984,446

국 914,000 914,000 0

도 84,800 84,800 0

군 1,323,646 339,200 984,446

01 시설비 2,136,319 1,151,873 984,446

1)흑산 하태도 농어촌마을하수도 정비사업
2,136,319 1,151,873 984,446

국 732,690 732,690 0

도 84,800 84,800 0

군 1,318,829 334,383 984,446

흑산만재도농어촌마을하수도정비(보조) 2,129,591 1,593,753 535,838

국 1,403,000 1,403,000 0

도 185,000 185,000 0

군 541,591 5,753 535,838

401 시설비및부대비 2,129,591 1,593,753 535,838

국 1,403,000 1,403,000 0

도 185,000 185,000 0

군 541,591 5,753 535,838
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경정1,945,700,000원

경정1,518,661,000원

경정2,136,319,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

01 시설비 1,905,826 1,369,988 535,838

1)흑산 만재도 농어촌마을하수도 정비사업
1,905,826 1,369,988 535,838

국 1,184,988 1,184,988 0

도 185,000 185,000 0

군 535,838 0 535,838

비금원평지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,012,600 1,687,000 325,600

국 1,334,000 934,000 400,000

도 150,600 150,600 0

군 528,000 602,400 △74,400

401 시설비및부대비 2,012,600 1,687,000 325,600

국 1,334,000 934,000 400,000

도 150,600 150,600 0

군 528,000 602,400 △74,400

01 시설비 1,719,493 1,393,893 325,600

1)비금 원평지구 농어촌마을하수도 정비사업
1,719,493 1,393,893 325,600

국 1,046,528 646,528 400,000

도 150,600 150,600 0

군 522,365 596,765 △74,400

흑산공공하수도하수관로정비(보조) 2,257,958 1,547,000 710,958

국 1,067,000 667,000 400,000

군 1,190,958 880,000 310,958

401 시설비및부대비 2,257,958 1,547,000 710,958

국 1,067,000 667,000 400,000

군 1,190,958 880,000 310,958

01 시설비 2,069,196 1,358,238 710,958

1)흑산 공공하수도 하수관로 정비사업
2,069,196 1,358,238 710,958

국 885,222 485,222 400,000

군 1,183,974 873,016 310,958

임자공공하수처리시설증설(보조) 5,038,759 2,338,135 2,700,624

국 3,441,000 1,941,000 1,500,000

도 386,800 386,800 0

군 1,210,959 10,335 1,200,624

401 시설비및부대비 5,038,759 2,338,135 2,700,624

국 3,441,000 1,941,000 1,500,000

도 386,800 386,800 0

군 1,210,959 10,335 1,200,624

01 시설비 4,524,640 1,824,016 2,700,624

1)임자 공공하수처리시설 증설사업
4,524,640 1,824,016 2,700,624

국 2,937,216 1,437,216 1,500,000

도 386,800 386,800 0
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경정1,905,826,000원

경정1,719,493,000원

경정2,069,196,000원

경정4,524,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

군 1,200,624 0 1,200,624

임자공공하수도하수관로정비(보조) 2,736,000 896,000 1,840,000

국 627,000 627,000 0

군 2,109,000 269,000 1,840,000

401 시설비및부대비 2,736,000 896,000 1,840,000

국 627,000 627,000 0

군 2,109,000 269,000 1,840,000

01 시설비 2,363,934 523,934 1,840,000

1)임자 공공하수도 하수관로 정비사업
2,363,934 523,934 1,840,000

국 257,353 257,353 0

군 2,106,581 266,581 1,840,000

흑산사리지구농어촌마을하수도정비(보조) 3,479,829 2,289,000 1,190,829

국 922,000 622,000 300,000

도 533,400 533,400 0

군 2,024,429 1,133,600 890,829

401 시설비및부대비 3,479,829 2,289,000 1,190,829

국 922,000 622,000 300,000

도 533,400 533,400 0

군 2,024,429 1,133,600 890,829

01 시설비 3,134,356 1,943,527 1,190,829

1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업
3,134,356 1,943,527 1,190,829

국 585,847 285,847 300,000

도 533,400 533,400 0

군 2,015,109 1,124,280 890,829

도초수항지구농어촌마을하수도정비(보조) 821,000 221,000 600,000

국 155,000 155,000 0

도 13,200 13,200 0

군 652,800 52,800 600,000

401 시설비및부대비 821,000 221,000 600,000

국 155,000 155,000 0

도 13,200 13,200 0

군 652,800 52,800 600,000

01 시설비 799,394 199,394 600,000

1)도초 수항지구 농어촌마을하수도 정비사업
799,394 199,394 600,000

국 134,193 134,193 0

도 13,200 13,200 0

군 652,001 52,001 600,000

비금송치지구농어촌마을하수도정비(보조) 810,000 210,000 600,000

국 147,000 147,000 0

도 12,600 12,600 0

군 650,400 50,400 600,000
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경정2,363,934,000원

경정3,134,356,000원

경정799,394,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 810,000 210,000 600,000

국 147,000 147,000 0

도 12,600 12,600 0

군 650,400 50,400 600,000

01 시설비 789,420 189,420 600,000

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업
789,420 189,420 600,000

국 127,181 127,181 0

도 12,600 12,600 0

군 649,639 49,639 600,000

장산팽진지구농어촌마을하수도정비(보조) 349,000 265,954 83,046

국 244,000 244,000 0

도 21,000 21,000 0

군 84,000 954 83,046

401 시설비및부대비 349,000 265,954 83,046

국 244,000 244,000 0

도 21,000 21,000 0

군 84,000 954 83,046

01 시설비 348,046 265,000 83,046

1)장산 팽진지구 농어촌마을하수도 정비사업
348,046 265,000 83,046

국 244,000 244,000 0

도 21,000 21,000 0

군 83,046 0 83,046

지도자동지구농어촌마을하수도정비(보조) 264,000 201,522 62,478

국 185,000 185,000 0

도 15,800 15,800 0

군 63,200 722 62,478

401 시설비및부대비 264,000 201,522 62,478

국 185,000 185,000 0

도 15,800 15,800 0

군 63,200 722 62,478

01 시설비 263,278 200,800 62,478

1)지도 자동지구 농어촌마을하수도 정비사업
263,278 200,800 62,478

국 185,000 185,000 0

도 15,800 15,800 0

군 62,478 0 62,478

신의상태서지구농어촌마을하수도정비(보조) 273,000 208,146 64,854

국 191,000 191,000 0

도 16,400 16,400 0

군 65,600 746 64,854

401 시설비및부대비 273,000 208,146 64,854

국 191,000 191,000 0
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경정789,420,000원

경정348,046,000원

경정263,278,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 16,400 16,400 0

군 65,600 746 64,854

01 시설비 272,254 207,400 64,854

1)신의 상태서지구 농어촌마을하수도 정비사
업 272,254 207,400 64,854

국 191,000 191,000 0

도 16,400 16,400 0

군 64,854 0 64,854

임자부동지구농어촌마을하수도정비(보조) 500,000 340,918 159,082

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 160,000 918 159,082

401 시설비및부대비 500,000 340,918 159,082

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 160,000 918 159,082

01 시설비 499,082 340,000 159,082

1)임자 부동지구 농어촌마을하수도 정비 시설
비 499,082 340,000 159,082

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 159,082 0 159,082

자은송산지구농어촌마을하수도정비(보조) 500,000 340,918 159,082

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 160,000 918 159,082

401 시설비및부대비 500,000 340,918 159,082

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 160,000 918 159,082

01 시설비 499,082 340,000 159,082

1)자은 송산지구 농어촌마을하수도 정비 시설
비 499,082 340,000 159,082

국 300,000 300,000 0

도 40,000 40,000 0

군 159,082 0 159,082

지도광정하수관로정비(보조) 500,000 300,810 199,190

국 300,000 300,000 0

군 200,000 810 199,190

401 시설비및부대비 500,000 300,810 199,190

국 300,000 300,000 0

군 200,000 810 199,190

01 시설비 499,190 300,000 199,190
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경정272,254,000원

경정499,082,000원

경정499,082,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

1)지도 광정 공공하수도 하수관로 정비 시설
비 499,190 300,000 199,190

국 300,000 300,000 0

군 199,190 0 199,190

상하수도수질관리 8,288,809 5,811,669 2,477,140

도 1,000,000 0 1,000,000

군 7,288,809 5,811,669 1,477,140

상수도관리(상·하수도사업특별회계) 6,669,509 4,252,369 2,417,140

도 1,000,000 0 1,000,000

군 5,669,509 4,252,369 1,417,140

상수도운영 2,051,715 1,629,595 422,120

206 재료비 1,208,255 786,135 422,120

01 재료비 1,208,255 786,135 422,120

1)장흥댐 광역상수도 수돗물 요금
1,122,120 700,000 422,120

도서식수원개발지원 1,233,020 238,000 995,020

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

1)2023년 물 절약 절수기기 지원 시범사업
15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 1,218,020 238,000 980,020

01 시설비 1,218,020 238,000 980,020

1)2023년 상수도분야 가뭄대응
600,000 0 600,000

1)광역 및 지방상수도 중대재해 위험성평가
실시 용역 12,000 0 12,000

1)증도 염산상수도 제당 보수 그라우팅
186,200 0 186,200

1)하의 어은상수도 제당 보수 그라우팅
88,780 0 88,780

1)안좌 오동상수도 제당 보수 그라우팅
93,040 0 93,040

도서식수원개발지원(보조) 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

1)하의면 이동식 염분제거장치(성)
550,000 0 550,000

도 550,000 0 550,000

1)하의면 수원지 비상연계관로 설치(성)
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

1)도초 죽연 지방상수도 댐 하부저류조 개발(
성) 300,000 0 300,000

- 8 -

경정499,190,000원

경정1,122,120,000원

15,000,000원

600,000,000원

2,000,000원*6개소

186,200,000원

88,780,000원

93,040,000원

550,000,000원

50,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 300,000 0 300,000

1)장산 대리 지방상수도 상수원지 준설(성)
100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

하수도관리(상·하수도사업특별회계) 1,198,750 1,138,750 60,000

하수종말처리장관리 1,164,668 1,104,668 60,000

401 시설비및부대비 504,000 444,000 60,000

01 시설비 504,000 444,000 60,000

1)위험성 평가실시용역
10,000 0 10,000

1)하수처리장 주변정비 50,000 0 50,000

예비비(상하수도특별회계) 500,000 0 500,000

예비비(상·하수도사업특별회계) 500,000 0 500,000

예비비(상하수도특별회계) 500,000 0 500,000

801 예비비 500,000 0 500,000

03 내부유보금 500,000 0 500,000

1)예산심의삭감(1회추경) 500,000 0 500,000
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100,000,000원

2,000,000원*5개소

50,000,000원

500,000,000원


